
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИВНЫ 

 

ПРИКАЗ 
 

«19» мая 2022 года № 143 

 

Об итогах ежегодной XIV учительской  

научно-практической конференции  

«Развитие педагогического потенциала  

как фактора обновления качества образования» 

  

В целях распространения передового опыта творчески работающих 

педагогических работников в области методики преподаваемых учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), поддержки педагогического новаторства, обобщения 

опыта педагогических работников системы образования города Ливны 29 апреля 

2022 года состоялась ежегодная XIV учительская научно-практическая конференция 

"Развитие педагогического потенциала как фактора обновления качества 

образования" (дистанционный формат). 

 В ходе работы 8 секций ежегодной XIV учительской научно-практической 

конференции обобщили опыт работы 57 педагогических работников, среди них 

представители дошкольных образовательных учреждений: МБДОУ Детский сад № 

5 комбинированного вида города Ливны, МБДОУ Детский сад № 6; МБДОУ 

Детский сад № 9; МБДОУ Детский сад № 10; МБДОУ Детский сад № 11; МБДОУ  

«Детский сад № 12 г. Ливны»; МБДОУ «ЦРР - детский сад № 16» г. Ливны; МБДОУ 

Детский сад № 17; МБДОУ "ЦРР - детский сад № 18"; МБДОУ "Центр развития 

ребенка - детский сад № 20; педагоги, методисты, заместители директоров 

общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ № 1 г. Ливны; МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова" г. Ливны; МБОУ СОШ № 4 г. Ливны; МБОУ СОШ № 5 г. Ливны; 

МБОУ СОШ № 6 г. Ливны; МБОУ Гимназия г. Ливны; МБОУ ООШ № 9 г. Ливны; 

МБОУ ООШ № 11 г. Ливны. 

Участники ежегодной XIV учительской научно-практической конференции  

представили статьи по следующим направлениям: социальное партнерство как 

педагогическая инновация, использование образовательного потенциала 

современных технологий обучения в практике работы педагога, самообразование 

педагога как условие его профессионального успеха, повышение качества 

организации внеурочной деятельности, дополнительного образования как условие 

достижения метапредметных и личностных результатов обучающихся, построение 

системы оценки достижения обучающимися планируемых результатов Основных 

образовательных программ общего образования как механизма реализации ФГОС 

НОО, ФГОС ООО, осуществление комплексного и критериально-уровневого 

подходов в оценивании, создание образовательной среды, обеспечивающей 



доступность качественного образования для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и их социализацию. 

  

 По результатам ежегодной XIV учительской научно-практической 

конференции п р и к а з ы в а ю: 

 1. Объявить благодарность руководителям образовательных учреждений: 

МБДОУ Детский сад № 5 комбинированного вида города Ливны, МБДОУ Детский 

сад № 6, МБДОУ Детский сад № 9, МБДОУ Детский сад № 10, МБДОУ Детский сад 

№ 11, МБДОУ «Детский сад № 12 г. Ливны», МБДОУ «ЦРР - детский сад № 16» г. 

Ливны, МБДОУ Детский сад № 17; МБДОУ "ЦРР - детский сад № 18", МБДОУ 

"Центр развития ребенка - детский сад № 20"; педагоги, методисты, заместители 

директоров общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ № 1 г. Ливны, МБОУ 

"Лицей им. С.Н. Булгакова" г. Ливны, МБОУ СОШ № 4 г. Ливны, МБОУ СОШ № 5 

г. Ливны, МБОУ СОШ № г. Ливны, МБОУ Гимназия г. Ливны, МБОУ ООШ № 9 г. 

Ливны, МБОУ ООШ № 11 г. Ливны за создание условий для повышения 

профессиональной компетентности педагогов, диссеминации инновационного 

педагогического опыта. 

 2. Объявить благодарность директору МБОУ "Лицей им. С.Н. Булгакова" г. 

Ливны Зиборовой М.О., начальнику отдела развития системы образования 

Управления общего образования администрации города Ливны Севастенковой О.В., 

старшему методисту МБОУ "Лицей им. С.Н. Булгакова" г. Ливны Букаевой Л.А. за 

качественную организацию ежегодной XIV учительской научно-практической 

конференции "Развитие педагогического потенциала как фактора обновления 

качества образования" (дистанционный формат). 

 3. Признать формой трансляции педагогического опыта статьи участников 

ежегодной XIV учительской научно-практической конференции "Развитие 

педагогического потенциала как фактора обновления качества образования" 

(Приложение № 1). 

   4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника        

отдела развития системы образования Севастенкову О.В. 

 



Приложение  

 к приказу управления 

общего образования 

администрации города Ливны 

от 19 мая 2022 года № 143 

№ 
Ф.И.О. 

обобщающего опыт 

Образовательная 

организация 
Тема представленной статьи 

1.  

Аверкиева Наталья 

Владимировна, старший 

воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад № 9 

«Формы и методы проведения 

педсовета – важное условие 

повышения  компетенции педагогов» 

2.  
Коваленко Светлана 

Николаевна, воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад № 9 

«Формирование первоначальных 

представлений  у детей младшего 

дошкольного возраста о здоровом 

образе жизни» 

3.  
Шепелева Валентина 

Васильевна, воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад № 9 

«Коррекционная работа с детьми, 

имеющими нарушения речи в 

процессе тестопластики» 

4.  
Агаркова Елена 

Николаевна, воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад № 9 

«Воспитание основ безопасного 

поведения детей младшего 

дошкольного возраста» 

5.  

Андреева Елена 

Ивановна, учитель 

технологии 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Программа воспитания «Семейный 

родник»: новые подходы и пути 

решения» 

6.  

Шашкова Елена 

Анатольевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Использование приёма 

театрализации как средства 

комплексного обучения детей на 

уроках литературы» 

7.  

Белых Алексей 

Сергеевич, учитель 

физической культуры 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Двигательная активность 

обучающихся на уроках физической 

культуры» 

8.  

Гайворонцева Людмила 

Александровна, учитель 

математики 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Личностно-ориентированное 

обучение на уроках математики» 

9.  

Смагина Елена 

Николаевна, учитель 

математики 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова" 

г. Ливны 

«Современные подходы к 

организации образовательного 

процесса  по математике» 

10.  
Парахина Юлиана 

Михайловна, педагог- 

организатор 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Активизация творческой, 

познавательной деятельности 

обучающихся посредством 

использования современных 

технологий, робототехники и 

проективной методики» 

11.  

Тарасова Нина 

Алексеевна, учитель 

изобразительного 

искусства 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Развитие учебно-творческих 

способностей обучающихся в 

процессе занятий изобразительным 

искусством» 



12.  
Дорофеева Ирина 

Валерьевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Формирование эффективных 

навыков чтения у младших 

школьников» 

13.  
Воробьева Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Использование метода проектов для 

активизации познавательного 

интереса и творческой деятельности 

учеников начальной школы» 

14.  
Фомина Надежда 

Константиновна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "Лицей им. 

С.Н. Булгакова"  

г. Ливны 

«Развитие познавательных 

способностей у младших 

школьников» 

15.  
Будовская Лина 

Николаевна, воспитатель 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад № 18» 

 г. Ливны 

«Чудо нетрадиционной техники 

рисования. Инновационные 

технологии моделирования 3D 

ручками» 

16.  
Паршина Елена Петровна, 

воспитатель 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад № 18»  

г. Ливны 

«Использование метода проектной 

деятельности в духовно – 

нравственном воспитании 

дошкольников» 

17.  
Голощапова Анна 

Валерьевна, учитель 

английского языка 

МБОУ Гимназия   

г. Ливны 

«Построение системы оценки 

достижения обучающимися 

планируемых результатов Основных 

образовательных программ общего 

образования как механизма 

реализации ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО; осуществление 

комплексного и критериально-

уровневого подходов в оценивании» 

18.  

Веретельникова 

Наталия Леонидовна, 

учитель химии и 

биологии 

МБОУ СОШ № 5 

г. Ливны 

«Стратегические технологии при 

работе с текстом на уроке биологии» 

19.  
Кузнецов Андрей 

Викторович, учитель 

физической культуры 

МБОУ СОШ № 5 

г. Ливны 

О повышении роли физической 

культуры и спорта в формировании 

здорового образа жизни 

обучающихся 

20.  
Коломыцева Виктория 

Алексеевна, учитель 

физической культуры 

МБОУ СОШ № 4 

г. Ливны 

«Современные образовательные и 

инновационные технологии на 

уроках физической культуры» 

21.  
Агаркова Ольга 

Николаевна, методист 

МБОУ СОШ № 4 

г. Ливны 

«Развитие функциональной 

грамотности как средство овладения 

обучающимися системы ключевых 

компетенций» 



22.  

Животова Татьяна 

Валерьевна, учитель 

русского и английского 

языков 

МБОУ СОШ № 6 

г. Ливны 

«Организация дифференцированного 

обучения на занятиях по русскому 

языку (значение интегрированных 

уроков)» 

23.  
Сяднева Людмила 

Николаевна, воспитатель 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад № 20»  

г. Ливны 

«Развитие коммуникации и 

визуальная поддержка детей с РАС» 

24.  
Донских Елена 

Васильевна, педагог-

психолог 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад № 20» 

г. Ливны 

«Психолого - педагогическое 

сопровождение группы 

компенсирующей направленности 

для детей с РАС в ДОО» 

25.  

Белецкая Елена 

Николаевна, педагог 

дополнительного 

образования 

МБДОУ «Детский 

сад № 5 

комбинированного 

вида» г. Ливны 

«Условия достижения 

метапредметных и личностных 

результатов обучающихся» 

26.  
Губанова Ольга 

Владимировна, 

воспитатель 

МБДОУ «Детский 

сад № 5 

комбинированного 

вида» г. Ливны 

«Роль дидактических игр в 

формировании грамматически 

правильной речи у детей старшего 

дошкольного возраста с ТНР» 

27.  

Жукова Юлия 

Александровна, 

инструктор по 

физической культуре 

МБДОУ «Детский 

сад № 5 

комбинированного 

вида» г.Ливны 

«Современные  подходы к 

физкультурно-оздоровительной 

деятельности на уровне ДОУ» 

28.  
Гранкина Тамара 

Николаевна, воспитатель 

МБДОУ «Детский 

сад №5 

комбинированного 

вида» г. Ливны 

«Обучение финансовой грамотности 

для успешной социализации детей в 

обществе» 

29.  
Такмакова Светлана 

Владимировна, 

воспитатель 

МБДОУ «Детский 

сад № 5 

комбинированного 

вида» г. Ливны 

«Развитие творческих способностей  

дошкольников через 

изобразительную деятельность в 

рамках реализации программы 

«Ступеньки к школе» М.М.Безруких, 

Т.А.Филипповой» 

30.  
Свистунова  Наталия 

Владимировна, учитель- 

логопед 

МБДОУ 

Детский сад № 11 

«Исследование диалогической речи 

старших дошкольников с общим 

недоразвитием речи и её развитие 

посредством театрализованной 

деятельности» 

31.  
Иванилова Надежда 

Евгеньевна, старший 

воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад № 11 

«Использование кейс-технологии в 

финансовом воспитании 

дошкольников» 

32.  
Вахтерова Валентина 

Николаевна, воспитатель, 

педагог дополнительного 

МБДОУ 

Детский сад № 11 

«Новые современные технологии в 

работе по театрализованной 

деятельности в рамках ФГОС» 



образования  

33.  
Буланникова Юлия 

Владимировна, 

воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад № 11 

«Использование инновационных 

технологий 

в нравственно-патриотическом 

воспитании дошкольников» 

34.  
Золотарёва Анжела 

Михайловна, воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад № 11 

«Формирование финансовой 

грамотности дошкольников» 

35.  

Волкова Зоя Николаевна, 

воспитатель 

МБДОУ  «Детский 

сад № 12 г. Ливны» 

«Особенности  воспитания основ   

духовно-нравственной  культуры  у 

детей младшего дошкольного  

возраста» 

36.  

Анохина Маргарита 

Александровна, учитель- 

логопед 

МБДОУ  «Детский 

сад № 12 г. Ливны» 

«Развитие морфологического  

компонента у детей  старшего 

дошкольного  возраста  с общим  

недоразвитием речи» 

37.  
Бахтина Ольга 

Александровна, 

воспитатель 

МБДОУ  «Детский 

сад № 12 г. Ливны» 

«Активизация речи детей раннего 

возраста посредством 

логоритмических  упражнений» 

38.  

Таратухина Екатерина 

Викторовна, воспитатель 

МБДОУ  «Детский 

сад № 12 г. Ливны» 

«Формирование основ финансовой 

грамотности детей старшего  

дошкольного возраста  через 

сюжетно - ролевые игры» 

39.  
Ермолова Анжелика 

Николаевна, воспитатель 

МБДОУ  «Детский 

сад № 12 г. Ливны» 

«Хореография  как  средство  

всестороннего  развития  детей  

дошкольного  возраста» 

40.  
Сяднева Юлия 

Евгеньевна, воспитатель 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад № 16» г. 

Ливны 

«Воспитание любви к семье у детей 

раннего дошкольного возраста» 

41.  
Жихорева Ольга 

Владимировна, 

воспитатель 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад № 16»  

г. Ливны 

«Мини – музей в детском саду как 

средство патриотического 

воспитания» 

42.  
Викторова Светлана 

Ивановна, воспитатель 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад №16» 

г.Ливны 

«Взаимодействие семьи и детского 

сада в условиях ФГОС ДО» 

43.  
Мовлатова Джульета 

Саламовна, воспитатель 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад № 16»  

г. Ливны 

«Влияние загадок на речевое 

развитие детей дошкольного 

возраста» 

44.  
Мотина Марина 

Николаевна, учитель-

логопед 

МБДОУ «ЦРР - 

детский сад № 16»  

г. Ливны 

«Кинезиотерапия как метод 

коррекции недостатков речевого 

развития у детей дошкольного 

возраста с общим недоразвитием 

речи» 



45.  

Ревякина Светлана 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ ООШ № 9 

г. Ливны 

«Создание образовательной среды на 

уроках русского языка и литературы, 

обеспечивающей доступность 

качественного образования для лиц с 

ОВЗ и их социализацию» 

46.  

Сулайманова 

Оксана Валерьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 1 

г. Ливны 

«Самообразование как фактор 

устойчивого профессионального 

роста педагога» 

47.  

Гаева Светлана 

Валентиновна учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 1 

г. Ливны 

«От результатов диагностических 

работ» 

48.  
Кудрявцева Татьяна 

Николаевна, методист 

МБОУ ООШ № 11 

г. Ливны 

«Роль внеурочной деятельности 

в формировании личности в 

условиях ФГОС» 

49.  
Булгакова Ирина 

Александровна, педагог- 

психолог 

МБДОУ 

Детский сад № 6 

«Повышение доступности 

образовательных ресурсов в ДОУ 

посредством тьюторского 

сопровождения» 

50.  
Удовыдченкова Людмила 

Ивановна, учитель- 

логопед 

МБДОУ 

Детский сад № 6 

«Использование игровых технологий 

в коррекционном развитии детей 

дошкольного возраста» 

51.  
Карпова Юлия Юрьевна, 

воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад № 6 

«Сенсорное развитие детей раннего 

возраста посредством дидактических 

игр» 

52.  
Бородина Ирина 

Петровна, учитель-

логопед 

МБДОУ 

Детский сад № 17 

«Формирование фонематических 

представлений у детей с ОВЗ  

старшего дошкольного возраста» 

53.  
Грибова Екатерина 

Сергеевна, учитель-

логопед 

МБДОУ 

Детский сад № 17 

«Организация совместной работы 

учителя-логопеда и родителей детей 

с ОВЗ  в группе компенсирующей 

направленности» 

54.  
Гринева Лилия 

Геннадьевна, старший 

воспитатель 

МБДОУ 

Детский сад №17 

«Конкурсы как механизм раскрытия 

творческого потенциала педагогов» 

 

55.  
Бородина Ольга Юрьевна, 

старший воспитатель 

 

МБДОУ 

Детский сад № 17 

«Развитие педагогической 

компетенции педагогов через 

методическое обеспечение» 

56.  
Перелыгина Ольга 

Михайловна, воспитатель 

 

МБДОУ 

Детский сад № 17 

«Особенности дистанционной 

работы с родителями в условиях 

самоизоляции в рамках физического 

развития дошкольников» 



57.  
Селитринникова Лилия 

Николаевна 

 

МБДОУ 

Детский сад № 10 

«Использование игровых 

педагогических технологий в 

подготовке детей к обучению в 

школе» 

 


